
 
Provincie Politiezone 
Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 
 

 POLITIERAAD VAN 28 SEPTEMBER 2015  

 
AANWEZIG: Pardaen Alain, Voorzitter, 

De Wilde Koen, De Wilde Martine, D'Hauwe André, 
Claus Katharine, De Wulf Herman, Oyen Tony, De Wilde Robbe, 
Van Der Gucht Annelien, Van Durme Dietbrand, 
De Geyter Albert, Rasschaert Kurt, Matthys Marianne, 
Baetens Piet, Vereecken Marc, Raadsleden, 
Maes Gerritjan, Korpschef, 
De Moor Brigitte, Secretaris, 
 

  
VERONTSCHULDIGD: De Baerdemaeker Ignace, Burgemeester 

Taylor Kenneth, Burgemeester 
Van De Weghe Roger, Raadslid 
Van Wesemael Ann, Raadslid 
Govaert Walter, Raadslid 
 

 
De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 

Openbare zitting 

Goedkeuren verslag vorige vergadering 
 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

BESLUIT: met algemene stemmen   

 
Artikel 1: het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

 

Goedkeuren budgetwijziging nr. 1 van 2015 - gewone dienst en buitengewone dienst 
 

Overwegende dat om de in bijgaande tabel opgegeven redenen zekere 
begrotingsposten dienen gewijzigd te worden; 

Gehoord de toelichting gegeven door de korpschef Gerritjan Maes; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politiebegroting wordt overeenkomstig de toelichting gewijzigd en de nieuwe 
uitkomst wordt vastgesteld zoals in de tabel als bijlage; 

Artikel 2: gewone dienst: samengevat worden de ontvangsten van het eigen dienstjaar 
verhoogd met € 71.881,00 en verlaagd met € 00,00. De uitgaven van het eigen 
dienstjaar worden verhoogd met € 49.785,00 en verlaagd met € 27.425,00. De 
uitgaven van de vorige dienstjaren worden niet gewijzigd. Het algemeen geraamd 
begrotingsresultaat van de gewone dienst bedraagt € 847.922,00. De uitgaven 
overboeking (naar buitengewone dienst) worden verhoogd met € 8.000,00. 



Artikel 3: buitengewone dienst: samengevat worden de ontvangsten van het eigen dienstjaar 
verhoogd met € 450.000,00 en verlaagd met € 00,00. De uitgaven van het eigen 
dienstjaar worden verhoogd met € 470.000,00 en verlaagd met € 12.000,00. Het 
algemeen geraamd begrotingsresultaat van de buitengewone dienst bedraagt € 
0,00. 

 

Voorstelling preventieve luik van het actieplan ver keer 
 

Gehoord de toelichting gegeven door de korpschef bij de voorstelling van het 
preventieve luik van het actieplan verkeer gekoppeld aan het zonaal veiligheidsplan 2014 -
2017 en de verduidelijkingen die hij geeft op vragen / opmerkingen van raadsleden; 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys of een doelstelling van 10 
procent snelheidsovertredingen haalbaar is en het antwoord hierop van de korpschef; 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys of er een tendens is in het 
aantal verkeersongevallen met fietsers en de repliek van de korpschef dat dit aantal 
inderdaad gestegen is maar dat de reden hiervoor niet duidelijk is omdat er verschillende 
factoren meespelen. In elk geval blijkt het gebruik van elektrische fietsen niet de oorzaak te 
zijn. Een degelijke analyse zou door een verkeersanalist dienen uitgevoerd te worden; 

Gehoord de suggestie van raadslid Tony Oyen voor een veiligere 
doorstroming van het verkeer binnen zones 30; 

Gehoord de vraag van de voorzitter over het eNOXUS-systeem en de 
vergelijking met de BIN-werking en het antwoord van de korpschef dat eNOXUS 
(boodschappen via sms) aanvullend werkt op de BIN-werking. De BIN-werking gaat over een 
solidariteitssysteem waarbij leden van het BIN elkaar op de hoogte brengen. Via eNOXUS 
zullen boodschappen per sms op initiatief van de politie worden verspreid (zoals 
aandachtstrekkers op de wekelijkse markt, inbraken, aanscherpen van alertheid via sms,…). 

Gehoord de vraag van raadslid Albert De Geyter over het tijdstip sinds 
wanneer er relevante cijfers zijn over de verkeersongevallen met lichamelijk letsel en het 
antwoord van de korpschef dat deze cijfers sinds 2001/2002 bijgehouden zijn; 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys over de leeftijd van 
personen betrokken in verkeersongevallen met lichamelijk letsel en de toelichting gegeven 
door de korpschef over de opvolging van cijfergegevens; 

Gehoord de opmerking van raadslid Herman De Wulf over een mogelijke 
oorzaak van het verkeers(on)veiligheidsgevoel door het negeren van regels door 
vrachtwagenchauffeurs (bv. in Wetteren centrum) en zijn vraag of er specifieke acties op dat 
vlak gebeuren. De korpschef geeft hierover verduidelijking: de politie controleert de plaatsen 
voor maximum 3,5 ton maar vrachtwagens hebben niet veel mogelijkheden om de gemeente 
Wetteren te doorkruisen; 

Gehoord de bijkomende vraag van raadslid Herman De Wulf over andere 
mogelijkheden om overtredingen door vrachtwagens in te dijken en de toelichting door de 
korpschef dat trajectcontrole (bv. tussen Felix Beernaertsplein en Ijzeren Brug) technisch 
mogelijk is maar een vrij duur project betreft. 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van het preventieve luik van het actieplan verkeer 
gekoppeld aan het zonaal veiligheidsplan 2014 -2017; 

 

Behoeftebepaling mobiliteit 2015/04 
 



Overwegende dat de behoeften voor de vierde cyclus van 2015 aan de 
directie van de mobiliteit (DPS) moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte geraamd wordt op 1 inspecteur interventie; 

Gelet op hoofdstuk II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de 
mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid 
van de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over de personeelsformatie (blijft deze 
constant of is er personeelsuitbreiding?) en de toelichting ter zake gegeven door de 
korpschef; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: volgende betrekking vacant te verklaren voor de vierde cyclus van 2015: 
 1 inspecteur interventie; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 
 

Bepalen plaatselijke selectiecommissie in het kader  van de mobiliteit 2015/04 
 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2015/04, goedgekeurd in huidige 
zitting van de politieraad, waarbij 1 vacature wordt vacant verklaard meer bepaald voor 1 
inspecteur interventie; 

Gelet op het feit dat het bepalen van een plaatselijke selectiecommissie aan 
wettelijke bepalingen is onderworpen met name art. VI.II.61 en VI.II.62 van RPPol; 

Gelet op het voorstel van het college; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie in het 
kader van de mobiliteit 2015/04 als volgt: 

�voor de functie inspecteur interventie 
- Voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 
- CP van een korps lokale politie: CP Vic De Loof of bij afwezigheid een vervanger aan 

te stellen door de voorzitter 
- Lid lokale politie: CP Karen Van Damme, diensthoofd interventie en zonaal onthaal of 

bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 
- Deskundige: HINP Steven Feys of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door 

de voorzitter; 
- secretaris: aan te duiden door voorzitter 

Artikel 2: afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de bevoegde overheid; 
 

Principebeslissing tot aankoop van draagbare radio' s en toebehoren 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 



Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat een optimale communicatie van groot belang is voor de 
vlotte werking van onze politiediensten en het hiervoor noodzakelijk is bestaande radio’s 
dienen vervangen te worden; 

Gelet op het feit dat 24 draagbare radio’s aan vervanging toe zijn om een 
optimale communicatie te garanderen, de bestaande radio’s zijn te stil waardoor berichten 
kunnen gemist worden; 

Gelet op het feit dat Astrid NV hiervoor een raamcontract onderhandelt nl. CD-
MP-OO-40 van 28 februari 2014 voor het leveren van TETRA radio eindapparatuur en het 
verlenen van bijkomende diensten. 

Overwegende dat wordt geopteerd om 24 draagbare Astridradio’s aan te 
kopen met toebehoren (oortjes en clips) en 1 batterijsnellader voor 12 stuks; 

Overwegende dat, na consultatie van de gebruikers, geopteerd wordt voor het 
type radio: Sepura STP9038sGPS; 

Overwegende dat de  kostprijs van het onderhoudscontract lager ligt dan het 
bestaande onderhoudscontract; 

Gelet op het gemotiveerd advies van Sven Trinquet (dossierbeheerder); 

Overwegende dat de totale kostprijs voor 24  Astridradio’s Sepura 
STP9038sGPS met toebehoren en snellader wordt geraamd op € 21.000; 

Gelet op de kredieten op artikel 330/744-51 van de begroting 2015; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad gaat principieel akkoord met de voorgestelde aankoop van 24 Astridradio’s 
(Sepura STP038sGPS) en toebehoren (oortjes, clips en 1 snellader) voor een 
totaal geraamd bedrag van € 21.000 (incl. BTW); 

Artikel 2: het college opdracht te geven tot het gunnen via raamcontract CD-MP-OO-40; 

Artikel 3: de uitgaven te betalen op art. 330/744-51 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Principebeslissing aankoop mobiele flitscamera 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 



Overwegende dat de huidige flitscamera in het anoniem voertuig een analoog 
toestel betreft en dat het wenselijk zou zijn om de snelheidsmeter te vervangen door een 
digitale flitscamera; 

Overwegende dat deze aankoop een enorme tijdswinst zou betekenen voor 
de dienst verkeer hetgeen een optimale werking ten goede komt; 

Overwegende dat de foto’s van een digitale snelheidsmeter onmiddellijk 
kunnen worden afgelezen (op usb-stick) hetgeen de werking vereenvoudigt;  

Overwegende dat, om vermelde redenen, de politiezone wenst over te gaan 
tot de aankoop van een digitale, mobiele flitscamera; 

Overwegende dat de kostprijs voor een dergelijke aankoop geraamd wordt op 
€ 55.000 (incl. btw); 

Overwegende dat het nodige krediet werd voorzien via budgetwijziging nr. 1 
van 2015 op artikel 330/744-51;  

Gelet op het lastenboek nr. 2015/04; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over het krediet voorzien via 
budgetwijziging op artikel 330/744-51 en de verduidelijking ter zake gegeven door de 
voorzitter; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het leveren met als voorwerp: “aankoop 
van een digitale flitscamera” voor een totaal geraamd bedrag van € 55.000 en geeft 
goedkeuring aan het bestek 2015/04; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen via een 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking op basis van het lastenboek nr. 
2015/04, bijgevoegd bij dit besluit; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51, voorzien via budgetwijziging nr. 1 
van 2015 en mits goedkeuring ervan; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Ontbinding van de vzw OPAC 
 

Gelet op de artikelen 11, 25 en 27 van de Wet van 7 december 1998 tot 
organisatie van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus; 

Gelet op de artikelen 4, 6°, 8 en 20 van de Wet van 27 juni 1921 betreffende 
de verenigingen zonder winstoogmerk, de internationale verenigingen zonder winstoogmerk 
en de stichtingen; 

Gelet op het Provincieraadsbesluit van 8 oktober 2014 tot overname van de 
vzw Oost-Vlaamse Politieacademie (OPAC) en tot integratie ervan in de provinciale 
organisatie; 

Gelet op de beslissing van de Deputatie van 4 december 2014, waarbij de 
datum voor de overname werd vastgesteld op 1 juli 2015; 

Gelet op de brief van de Gouverneur van 16 juli 2015; 

Gelet op artikel 27 van de statuten van de vzw OPAC; 

Overwegende dat: 

Op 27 februari 2014 nam de Deputatie van de Provincie Oost-Vlaanderen de 
principiële beslissing tot overname van de vzw OPAC, de vzw PBO (Provinciale 



Brandweerschool van Oost-Vlaanderen) en de opleidingen voor hulpverleners-ambulanciers 
van de vzw MEDOV (Medisch Oost-Vlaanderen) en tot integratie ervan in de provinciale 
administratie. 

Na akkoord van de Deputatie op 17 juli 2014 werd een brief gericht aan de 
verschillende betrokken gemeenten, politiezones en  hulpverleningszones. 

Op 8 oktober 2014 besliste de Provincieraad formeel tot de overname van de 
vzw OPAC, de vzw PBO en de organisatie van de basisopleiding en de permanente vorming 
voor de hulpverleners-ambulanciers van de vzw MEDOV. Tegelijkertijd keurde de 
Provincieraad 3 Protocolakkoorden goed, af te sluiten tussen de Provincie enerzijds en elk 
van deze 3 vzw’s anderzijds.  Het einddoel van deze operatie is het onderbrengen van de 
verschillende vormingsactiviteiten (politieopleiding, brandweeropleiding, opleiding dringende 
geneeskundige hulpverlening en bestuursopleiding (de vroegere Oost-Vlaamse 
Bestuursacademie of OBAC) in 1 overkoepelende structuur binnen de provinciale 
administratie: de Provinciale Academie voor Urgentiediensten en Lokale Overheden 
(PAULO). 

Bij beslissing van de Deputatie van 4 december 2014 werd de datum voor 
deze 3 overnames vastgesteld op 1 juli 2015. 

Specifiek voor de vzw OPAC is de concrete overname (van de activiteiten, de 
personeelsleden, de financiële middelen, het patrimonium en alle rechten en plichten) sinds 
1 juli 2015 opgestart en zal die overname op de datum van de geplande Buitengewone 
Algemene Vergadering van de vzw geheel of voor het grootste deel beëindigd zijn. 

De Raad van Bestuur en de Algemene Vergadering van de vzw OPAC 
bespraken tijdens hun zittingen in 2013, 2014 en 2015 reeds een aantal principes van deze 
overname. 

Bij brief van 16 juli 2015 vraagt de Gouverneur in zijn hoedanigheid van 
voorzitter van de Algemene Vergadering van de vzw OPAC naar een principieel standpunt 
van de werkende leden van de vzw met betrekking tot de nakende ontbinding van de vzw. 

Aangezien deze werkende leden grotendeels rechtspersonen zijn (de Oost-
Vlaamse politiezones), moeten de vertegenwoordigers van deze werkende leden het officieel 
standpunt van hun rechtspersoon vertolken op de geplande Buitengewone Algemene 
Vergadering. 

Gelet op deze overname verliest de vzw OPAC bijgevolg haar 
maatschappelijk doel, zodat er aanleiding is de vzw te ontbinden en desgevallend in 
vereffening te stellen. 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over de financiële impact van de 
ontbinding van de vzw OPAC en gehoord de toelichting gegeven door de voorzitter en de 
korpschef; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: De Politieraad neemt kennis van de brief van de Gouverneur in zijn hoedanigheid 
van voorzitter van de Algemene Vergadering van de vzw OPAC met betrekking tot 
de nakende ontbinding van de vzw OPAC; 

Artikel 2: De Politieraad stemt in met de ontbinding van de vzw OPAC; 

Artikel 3: De vertegenwoordiger van de politiezone in de Algemene Vergadering van de vzw 
OPAC (zijnde de voorzitter van de politieraad) of zijn plaatsvervanger (zijnde een 
burgemeester van 1 van de gemeenten van de meergemeentezone) wordt 
opdracht gegeven op de Buitengewone Algemene Vergadering te stemmen 
conform voorliggende politieraadsbeslissing; 



Artikel 4: Afschrift van dit besluit zal vóór 1 november 2015 worden toegestuurd aan de vzw 
OPAC, t.a.v. mevrouw Brigitte Tency, Sprendonkstraat 5, 9042 Gent; 

 
Raadslid Robbe De Wilde verwijst naar een krantenbericht over het kraken van een pand in de 
Bookmolenstraat. In dit persbericht wordt gesuggereerd dat aan dit kraken criminele feiten zouden 
verbonden zijn en raadslid De Wilde vraagt of er een onderzoek loopt om deze krakers aan te pakken. 
De korpschef nuanceert de berichtgeving in de krant. Hij geeft een nadere toelichting over de 
krakerswetgeving.  
Samengevat: de eigenaar van het pand kan aan de vrederechter een bevel tot uitdrijving vragen dat 
betekend wordt via de gerechtsdeurwaarder. Bij overlast kan de burgemeester optreden. Bij strafbare 
feiten liggen de zaken anders, dan kunnen gerechtelijke stappen ondernomen worden. 
De vraag stelt zich waarom het pand niet verhuurd werd. Wie zijn pand niet onderhoudt, lokt krakers. 
De voorzitter stelt dat er op hoger niveau weinig gedaan wordt om eigenaars ter zake te beschermen. 
Hij vraagt aan alle democratische partijen om dit probleem op een hoger echelon aan te kaarten. 
 
Raadslid Tony Oyen vraagt of men zicht heeft op het soort mensen die komen bedelen aan de 
kerkdeuren. Vorig jaar vroegen bedelaars geld. Sinds vorige week vragen zij ook kleding. 
De korpschef licht de procedure toe: als men vaststelt dat er gebedeld wordt, dan luidt het advies om 
101 te bellen zodat een interventieploeg ter plaatse kan gaan. De politie treedt dan steevast op en 
voert controles uit via de Dienst Vreemdelingenzaken (DVZ). Dit geeft een sterk ontradend effect. 
Bedelen wordt niet toegelaten. 
 
Geheime zitting 
 
 
De vergadering wordt gesloten om 20.05 u. 
 

 Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
 Namens de Politieraad 
 
De Secretaris  De voorzitter 
B. De Moor  A. Pardaen 
 Voor eensluidend afschrift  
   
De secretaris  De voorzitter 
   
   
   
Brigitte De Moor  Alain Pardaen 
 


